
 

 
 

 

 

 

 

 INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Pinhais 

Rua Humberto de Alencar Castelo Branco, 1575 Jardim Amélia – Pinhais – PR | CEP 83330-200 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 
ÁREA DE CONHECIMENTO EDUCAÇÃO FÍSICA REFERENTE AO EDITAL 129/2017 – 

PROGEPE/IFPR 
 

PORTARIA Nº 61/2016                                                 
 Pinhais, 15 de agosto de 2017.  

 
O Diretor-Geral do Campus Pinhais, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista a competência que lhe é conferida,  

 
RESOLVE:   

 
I. Designar, os nomes abaixo, para composição da Comissão 

Julgadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Área de 
Conhecimento: Educação Física, de que trata o Edital nº 129/2017 – PROGEPE/IFPR: 

 

TITULARES 

 Eduardo Liquio Takao - IFPR 

 Guilherme da Silva Gasparotto - IFPR 
 Thaís Wojciechowski - IFPR 

 

SUPLENTES 

 Alexandre Machado Fernandes – IFPR 

 Edson Luiz Linczuk - IFPR 
 Eduardo Tieppo – IFPR 

 

II. Ratificar a data de início das provas do presente Processo 
Seletivo Simplificado, conforme abaixo: 

Início das Provas: 17/08/2017                                          Horário: a partir das 07h00 

Local de realização das provas: 
Instituto Federal do Paraná – Campus Pinhais – Rua Humberto de Alencar Castelo 
Branco, n° 1575 – Bairro Jardim Amélia -  Pinhais/PR  

 

O período de realização do Processo Seletivo Simplificado está previsto para os 
dias 17 e 18 de agosto de 2017, conforme cronograma a ser elaborado pela 
Comissão Julgadora. Os candidatos deverão se apresentar, no local indicado acima, 
a partir do dia 17/08/2017 às 07h00. 

 

____________________________________ 
Alexandre Machado Fernandes 

Instituto Federal do Paraná 
Diretor do Campus Pinhais 

 
*o original encontra-se assinado 


